
C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
di GIUNTA COMUNALE

N. 24 del 16/03/2021

ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER LA CONCESSIONE IN USO OCCASIONALE DI 
STRUTTURE, PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI  COMUNALI - ANNO 2021.

L’anno duemilaventuno, addì sedici del mese di Marzo, alle ore 18:45 al fine del contenimento del rischio di 
contagio da Coronavirus (COVID-19), convocata in modalità elettronica (messaggio tramite 
whatsapp), si è svolta mediante utilizzo di collegamento elettronico ai sensi dell’art. 23-ter del D. 
Lgs. 82/2005 e in conformità all'art. 73 del D.L. 17 Marzo 2020 n. 18, convertito in L. n. 27/2020 e 
all'art. 1, comma 3, del D.L. 7.10.2020 n. 125, la Giunta Comunale, alla presenza, in collegamento 
digitale, del Segretario Comunale, con la presenza dei seguenti componenti:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTI ASSENTI
CESA STEFANO Sindaco X
FRAPPORTI MONICA Assessore X
BERNARD MARTINO Assessore X
DEOLA SIMONE Assessore X
TRINCERI CALOGERO MATTEO Assessore X
CORSO MARILISA Assessore X

Presenti: 6

Presiede il Sindaco Ing. Stefano Cesa.

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa. Alessia Rocchi con funzioni consultive referenti e di assistenza.

Il Presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 
sopra indicato.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 16.10.2019, con la quale 
sono state approvate le Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato del Sindaco – quinquiennio 2019-2024, art. 46, comma 3 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.04.2020 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e del Documento Unico di 
Programmazione”;

CONSIDERATO che l’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 
stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per 
l’anno successivo;

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl. 
Ordinario n. 25) che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 
34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, ove al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 
dicembre;

VISTO il Decreto 13 gennaio 2021 recante l’ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021, al 
31 marzo 2021, GU Serie Generale n.13 del 18/01/2021;

VISTO che l’art.172, comma 1 lett. c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i. stabilisce che al bilancio di previsione sono allegate le deliberazioni con le quali 
sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonchè per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in percentuale del costo 
di gestione dei servizi stessi;

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i. il quale stabilisce 
al comma I che le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione ed al comma 2 che le tariffe ed i prezzi pubblici 
possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai 
servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario senza effetto retroattivo;

VISTO l’art.42 comma 2 lettera f) del D. Lgs. n. 267/2000 ove si prevede che il 
Consiglio Comunale ha competenza limitatamente all’istituzione e ordinamento dei 
tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote oltre che alla 
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi e che pertanto 



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

rientra nella competenza della Giunta comunale l’approvazione della misura delle 
aliquote tributarie e delle tariffe dei servizi locali;

RILEVATO che il Comune di Borgo Valbelluna, è proprietario, tra l'altro, dei seguenti 
immobili, che vengono concessi in uso a terzi per lo svolgimento di attività di carattere 
sociale, sportivo, culturale, di promozione del territorio, di socializzazione, sala riunioni, 
ecc.;

Palestre Comunali
Primaria Lentiai
Primaria Villapiana
Primaria Mel
Secondaria 1° Mel
Secondaria 1° Trichiana

Edifici Comunali per uso riunioni e/o mostre:

Municipio di Lentiai                 Municipio di Mel                                 Municipio di Trichiana
Centro Tres Palazzo Contesse Ex Albergo Prealpi
Aula Magna Scuola Lentiai Aula Magna Scuole Elementari Palazzo Tina Merlin
Centro Polifunzionale Ex Chiesa San Pietro
Teatrino Villapiana

Edificio comunale a destinazione turistico/ricreativa
Centro Polifunzionale Le Fosse in località Lentiai

Locali comunali per matrimoni
Sala degli affreschi  c/o Municioio di Mel
Ex Sala consiliare Municipio di Lentiai
Ex sala consiliare c/o Palazzo T. Merlin a Trichiana
Palazzo delle Contesse con giardino interno
 
CONSTATATO che i locali sopra menzionati, adibiti essenzialmente per attività ludico-
motoria-ricreativa e privi di rilevanza economica, in quanto per le loro caratteristiche non 
sono in grado di produrre utili o introiti significativi, sono gestiti direttamente dal Comune;

ATTESO che si rende necessario provvedere alla determinazione di tariffe per la 
concessione in uso dei predetti locali comunali per l’anno 2021;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 09/04/2020 sono 
state approvate le tariffe per la concessione in uso occasionale di strutture, palestre e 
impianti sportivi  comunali, relativamente all’esercizio 2020 definendo gli importi sulla base 
dei costi da sostenere per la gestione degli immobili, con riferimento ai fruitori delle 
palestre e delle strutture comunali situate nelle località di Trichiana, Mel e Lentiai e 
determinando le stesse in base alla tipologia di utenza e all’età dei partecipanti per quanto 



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

riguarda l’utilizzo delle palestre e in base alla tipologia di utenza (associazioni/privati) e il 
periodo (invernale/estivo) per quanto riguarda l’utilizzo delle strutture comunali;

RITENUTO, anche in relazione alla situazione epidemiologica in corso, di mantenere per 
l’anno 2021 le tariffe stabilite per l’anno 2020 con il succitato provvedimento n. 62/2020;  

OSSERVATO che il Comune di Borgo Valbelluna è proprietario di immobili destinati ad 
attività turistica e sociale/ricreativa affidati in gestione, mediante apposite convenzioni a 
soggetti terzi, che a loro volta lo concedono in uso a cittadini o associazioni, introitando le 
relative tariffe:

Locazione turistica S. Isidoro;
Castello di Zumelle
Struttura di Praderadego
Casera Pilon
Sale e parco esterno Castello di Zumelle per matrimoni

OSSERVATO altresì che il Comune di Borgo Valbelluna dispone anche di alcuni impianti 
sportivi gestiti tramite convenzione da Associazioni sportive che a loro volta li concedono 
in uso a cittadini o associazioni e provvedono ad introitare le tariffe stabilite dalla Giunta 
comunale:

Campo calcetto Villapiana
Campo calcetto Mel
Campo Tennis Mel
Stadio Comunale di Lentiai - Mel – Trichiana
Pista di atletica leggera  in località “La Lora”

OSSERVATO che con la medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 62/2020 sono 
state approvate  le suddette tariffe per la subconcessione di strutture turistiche e impianti 
sportivi, al fine di uniformarle sul territorio del nuovo Comune, variando quelle 
precedentemente in vigore dei tre ex Comuni di Mel, Trichiana e Lentiai, secondo quanto 
disposto nel prospetto qui allegato sub B) che si confermano anche per l’esercizio 2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 29/09/2020 ad oggetto: 
“Definizione modalità concessione in uso palestre a seguito emergenza sanitaria  e 
conferma tariffe a carico dell’utenza” con la quale sono state definite le modalità di utilizzo 
delle palestre comunali nel rispetto del protocollo per il contrasto e contenimento della 
diffusione del COVID-19 predisposto dal competente Responsabile della Sicurezza e 
condiviso con gli Istituti Comprensivi che utilizzano le suddette palestre nell’ambito 
dell’attività scolastica e sono state confermate le tariffe relative all’utilizzo delle palestre 
comunali per la stagione 2020/2021, riportate nel prospetto qui allegato sub C);

TENUTO CONTO che gli introiti derivanti dalle concessioni da parte dell’Ente di cui al 
presente atto vanno previsti sulla base delle tariffe approvate e/o da deliberarsi entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette 



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, 
n.296;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto comunale approvato dai Comuni estinti di Mel, Trichiana e Lentiai 
ai sensi dell’art.15, comma II, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i ed in 
particolare il Titolo IV che disciplina l’ordinamento degli uffici e dei servizi e l’art. 42 che 
contiene i Criteri generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, resi dai competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art.49 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

di CONFERMARE, per le motivazioni espresse in premessa, per l'anno 2021 le seguenti 
tariffe come già approvate per l’esercizio 2020 con le deliberazioni sopra richiamate:

- tariffe per l’utilizzo occasionale di locali e strutture comunali gestiti direttamente dal 
Comune, come riportate nel  prospetto allegato sub lettera A) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

- tariffe per la subconcessione di strutture turistiche e impianti sportivi, gestite da soggetti 
terzi mediante apposite convenzioni, secondo quanto disposto nel  prospetto allegato sub 
lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- tariffe per la concessione in uso delle palestre per la stagione 2020/2021, riportate nel 
prospetto allegato sub C)  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO che le tariffe di cui trattasi trovano applicazione con decorrenza dalla data 
di esecutività della presente deliberazione;

di DEMANDARE alla Responsabile del Servizio alla Persona e alla Comunità, l’adozione 
degli atti conseguenti alla presente deliberazione.

Successivamente con separata votazione palese favorevole unanime, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ragione della necessità di dar seguito con 
immediatezza a quanto deliberato con il presente provvedimento.

=============================================================================

Ai sensi dell’art. 5, comma III della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
Amministrativo è il Sig./la Sig.ra [Elena Gherlenda] e che i soggetti interessati potranno accedere ai 
documenti presso Servizio alla Persona e alla Comunità.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

===========================================================================

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme 
previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
Stefano Cesa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Alessia Rocchi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

===========================================================================

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, è valida ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, 
comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82.


